

Vedlegg.

### **Høringsuttalelse vedrørende det offentlige engasjement på tannhelsefeltet**

Et utvalg nedsatt av Helse- og omsorgsdepartementet har gjennomgått og analysert situasjonen på tannhelsefeltet, identifisert utfordringer og fremmet tilrådinger til endringer knyttet til det offentlige engasjementet på tannhelsefeltet. Utvalget går ikke inn for en generell offentlig finansiering av tannhelsetjenester eller en fasttannlegeordning. Det tilrådes at det offentlige engasjement rettes mot grupper som anses å ha et særlig behov for tannhelsetjenester. Utvalget foreslår at følgende grupper skal ha rett til tannhelsetjenester:

Personer mellom 0 og 18 år,  
personer med alvorlige psykiske lidelser,  
personer i rusmiddelomsorgen,  
personer med kroniske somatiske sykdommer eller funksjonshemning,  
psykisk utviklingshemmede,  
personer med funksjonstap,  
personer som mottar stønad til livsopphold over en periode på minst 6 måneder,  
innsatte i fengsel,  
yrkesskadde og krigspensjonister,  
personer med bestemte odontologiske lidelser.

Det tilrådes videre:

- at den offentlige tannhelsetjenesten tillegges et styrings- og forvaltningsansvar for for en samlet sektor (inkludert privat sektor). Det er imidlertid dissens i utvalget om organisasjonsmodell. Fire medlemmer går inn for en direktoratsmodell, fire går inn for fylkeskommunal tannhelsetjeneste som i dag, og ett medlem går inn for at tannhelsetjenesten organiseres som autonomt statlig foretak.
- at det gjennomføres tiltak for å bedre geografisk fordeling av tannleger
- at offentlig finansierte tannhelsetjenester avgrenses til å gjelde nødvendig tannbehandling inkludert forebygging
- at det foretas en bred gjennomgang forskrifter og retningslinjer knyttet til trygdens refusjonsordninger,
- at det ikke innføres egenandeler for grupper som tilrådes rettigheter i den offentlige tannhelsetjenesten

Bergen kommune ønsker å påpeke følgende:

Gruppen personer med alvorlig psykisk lidelse har i dag rettigheter knyttet til ukentlig hjemmesykepleie. Mange personer med alvorlig psykiske lidelse klarer seg i dag bra ved å bruke dagsenter/arbeidstilbud og i tillegg ha oppfølging av fastlege. Ofte har de og kontakt med psykiatrisk sykepleier, men med varierende frekvens. De færreste har ukentlig kontakt med hjemmesykepleien annet enn i dårlige perioder. Mange i gruppen har behov for hjelp til å følge opp egen tannhelse. Rettigheten bør utløses på bakgrunn av erklæring fra psykolog, psykiater, men og fra fastlege da flere personer følges opp medisinsk av fastlegen tiltross for alvorlige diagnoser.

Vedrørende gruppen personer med svært lav inntekt vil Bergen kommune tilslutte seg utvalgets mindretall som mener at sosialhjelp som inklusjonskriterium er for upresist og tilfeldig. Helse- og omsorgsdepartementet bør utarbeide retningslinjer som på et tryggere grunnlag fanger de som har manglende økonomisk evne til å oppsøke tannhelsetjenesten.

For gruppen personer med alvorlig rusmiddelavhengighet bør rettigheten knyttes til behov for tannhelsetjenester og ikke til rehabiliteringssituasjon. Utvalgets tilråding baseres på et standpunkt som kan oppleves som moralistisk basert på et skille mellom verdige og ikke-verdige trengende.

I tilknytning til gruppen personer med funksjonstap vil Bergen kommune henstille departementet om at det i nye retningslinjer skal spesifiseres hvilke borgere som faller inn i denne gruppen.